27. Non me later, aliquos ex supradictis auctoribus, inter quos sunt Conimbricenses, & Fonseca, difficultatibus tactis oppressos, coactos fuisse asserere, organizationem, quam requirit Aristoteles in corpore physico ad hoc, vt anima sit actus primus illius, nõ esse substantialem, sed solum accidentalem, quæ non solum in diuersa figura consistit, vt auctores

in numero 22. citati dicebāt, sed etiam & precipuē in varijs dispositionibus, & temperamentis qualitatum, vt quod caro sit mollis, os durum, cor calidum, cerebrum frigidum, &c.

28 Sed auctores isti, vt dici solet, inciderunt in Scyllam, cupientes vitare Carybdim. Nam qua ratione, quāto, suadere poterunt, quod in eodem viuente caro non differat substantialiter, & specificē ab osse, caro à cerebro, &c. cuius oppositum nō solum docuit Scotus, sed etiam Diuus Thomas quāstione vnica de spiritalibus creaturis artic. 4. ad 14. his verbis, *Secundum rationē speciei magis conuenit caro mea cum carne tua, quā ossa mea cum carne mea*: & ratio est clara, quia diuersa in specie dispositiones arguūt in specie diuersam formam substantialem in his, quorum sunt dispositiones; sed in eodem viuente (etiam per aduersarios) caro requirit diuersas in specie dispositiones ab his, quas requirit os, & cor requirit diuersas dispositiones in specie ab his, quas requirit cerebrum, &c. ergo signum euidentis est, quod forma substantialis carnis sit diuersa in specie à forma substantiali ossis, & forma substantialis cordis à forma substantiali cerebri, &c. Falluntur ergo auctores isti, dū affirmant, animam esse actum primum corporis physici non substantialiter organici, sed

solum accidentaliter.

29 En (iterum dico) quantis difficultatibus premuntur auctores, qui contra Scotum sustinent in viuentibus non dari simul cum anima formam, vel formas parciales corporeitatis, ab ipsa anima distinctas, dum etiam explicare conantur, quid per particulam *organici* positam in definitione animæ intellexit Aristoteles.

30 Nos autem, qui cum Scoto loco num. 19. citato oppositum stabiliuimus, in quā facile propositæ dubitationi satisfacimus. Dicimus enim per particulam *organici* positam in definitione animæ intelligere Aristotelem primò, & per se organizationem substantialem, & consequenter, etiam organizationem accidentalem, quæ est dispositio ad organizationem substantialem necessariò requisita. Organizationem verò substantialem non fieri per animam, vt auctores oppositæ sententiæ sustinebant, vt rationes contra ipsos factæ ad oculum ostendunt, sed per formas substantiales parciales corporeitatis, distinctas ab anima, sicut carnem per formam substantialem carnis; os per formam substantialem ossis, neruum per formam substantialem nerui, & sic de reliquis.

31 Nec video (imò neque aduersarij vident) quid possit obijci contra hoc, si semel admittatur in viuentibus simul cum

cum anima non solum formam substantialem corporeitatis distinctam ab anima; sed tot formas parciales corporeitatis, quot sunt partes corporeæ substantiales heterogeniæ, & diuersæ speciei in vnoquoque viuente. Hoc autem admittendum esse, ni. fallor, firmiter statuimus cum Scotolib. 1. de generatione citato, disp. 2. q. 4. & nunc non parum corroborari potest à posteriori; ex difficultatibus, scilicet, quæ in opposita sententia occurrunt explicandi, quo pacto intelligi debeant tam particula *corporis*, quàm particula *organici* positæ in definitione animæ, supra adductis, quæ in sententia nostra ita facile explicatæ sunt.

32 Sextum, & vltimum dubium est; quidnam intellexerit Aristoteles per illas particulas, *potentia vitam habentis*, quæ vltimo loco ponuntur in definitione animæ? Cum enim vita dupliciter sumi possit; primò substantialiter, qua ratione nihil aliud est, quàm effectus formalis animæ, in quo sensu sumitur, quoties vita morti opponitur, & sic sumpsit illam Aristoteles libro, quem de *vita*, & *obitu* inscripsit; & similiter cum vita breuis, aut longa appellatur; & cum in scriptura numerantur anni vitæ aliquorum. Secundò accidentaliter, qua ratione nihil aliud est, quàm ipsa operatio viuentis, & quasi exercitium vitæ substan-

tialis; in quo sensu sumpsit vitæ Aristoteles libro ethicorum cap. 4. dum ait, *vita quedam est operatio*, & libro 7. Politicorum cap. 2. cum vitam diuidit in actiuam, & contemplatiuam, & in eodem sensu sumitur in scriptura, cum beatitudo, quæ in operatione consistit, appellatur vita æterna, Ioan. 1. 7. *Hæc est vita æterna*, vt cognoscant te. Hinc est, vt non incongruè indubium reuocetur, de qua vita loquutus sit Aristoteles in vltimis illis verbis *potentia vitam habentis*, an de substantiali, an verò de accidentali vita?

33 Auctores, qui (vt supra vidimus) non admittentes in viuentibus aliam formam substantialem præter animam, asserēbant; per particulam *corporis*, & per particulam *organici* nihil aliud intellexisse Aristotelem, quàm materiam primam informatam anima; dum ad explicandum accedunt, quid nomine *vita* intelligat Aristoteles verbis illis, *potentia vitam habentis*, coguntur asserere, non intelligere vitam substantialem; quia respectu huius in ipsorum principijs corpus physicum, & organicum non est in potentia, sed potius in actu, cum tam esse *corporis*, quàm esse *organici* sit effectus formalis animæ, & vix numero præcedenti dicebamus, vita substantialis nihil aliud est, quàm effectus formalis animæ; sed intelligere vitæ accidentalem; nam respectu

huius corpus physicum, & organicum in ipsorum principis est in potentia actiua; nam compositum substantiale ex materia, & anima coalescens, potens est elicere operationes vitales, in quibus, vt numero præcedenti dictum est, vita accidentalis consistit.

34 Nos verò, qui cum Scoto sustinemus, in viuentibus præter animam dari alias formas substantiales, distinctas ab ipsa anima, quas appellamus corporeitatis, quia per ipsas & non per animam corpus physicum substantialiter, tam in esse corporis, quam in esse organici constituitur; consequenter (& sanè magis ad mentem Aristotelis) dicimus, in supra dictis verbis nomine vitæ intelligere Aristotelem vitam substantialem; nam sicut corpus vltimatè constitutū, tã in esse corporis, quam in esse organici per formas corporeitatis est in potentia proxima, & vltimatè expedita ad hoc, vt in eodem instanti informetur anima; ita etiam est in potentia proxima vitæ substantialis, quæ in actuali informatione animæ, vt dictū est, essentialiter consistit.

35 Sed dubitant auctores, an ista verba *potentia vitam habentis* præsertim in definitione animæ aliquid addant supra illa *corporis physici, & organici*. Communis resolutio est, nihil addere, sed esse verba synonyma; quia omne corpus (inquiunt) habes in po-

tentia passiuâ vitam substantialem est physicum, & organicum; & e contra omne corpus physicum, & organicum, eo ipso, quod tale est, habet in potentia passiuâ vitam essentialem.

36 Sed resolutio ista, etsi cõmunior sit; nihilominus non placet; primò, quia si prædicta verba nihil addunt supra illa *corporis physici, & organici*, sed synonyma sunt, superflue addita essent in definitione animæ; & consequenter prædicta definitio esset nugatoria, quod de definitionibus, quas ita acuratè tradidit Aristoteles, dici non licet.

37 Secundò, quia de foetu prius tempore, quam anime tur, & similiter de caduere negari non potest, quod sint corpora physica, & substantialiter organica, cum constet partibus substantialibus heterogenijs, & diuersæ rationis, & tamè Aristoteles 1. cap. huius libri (contra id, quod assumit communior resolutio in sua probatione) expressis verbis excludit tam foetum, antequam anime tur, quam cadaver à ratione habendi vitam in potentia, verba Aristotelis sunt, *non est in potentia viuens, quod abiicit animam, eaque vacat; sed quod ipsam habet, vbi per illa verba, quod abiicit animam, intelligit cadaver, & per illa eaque vacat intelligit embryonem, seu foetum prius tẽpore, quam informetur anima.* & ibidem subdit, *deficiente ani-*

ma; oculum iam non esse oculum, nisi equiuocè, sicut est oculus lapideus: ergo sentit Aristoteles. nõ qualecumque corpus physicum, & substantialiter organicum esse in potentia passiuâ habens vitam; sed tantum illud, quod in sua substantiali organizatione, ita est completum, & vltimatè dispositum, vt ipsum necessariò comitetur actualis informatio animæ, & consequenter vita substantialis.

38 Dicendum igitur nobis est cum Simplicio, & alijs, verba illa, *potentia vitam habentis*, aliquid addere supra illa, *corporis physici, & organici*, nimirum, cõtractionem corporis physici, & organici (quod latius patet, quam corpus in potentia vitæ habens, cum sub se etiam comprehendat foetum prius tẽpore, quam anime tur, & similiter cadaver) ad corpus physicum, ita in sua organizatione substantiali completum, & vltimatè dispositum, vt ipsum necessariò cõcomitetur actualis informatio animæ, & consequenter vita substantialis: de hoc enim solùm iuxta sententiam Aristotelis adductam, & non de alio verificari potest, quod sit in potentia passiuâ vitam habens.

39 Discussis iam, & determinatis dubijs, quæ circa singulas particulas positas in definitione animæ oriri, & discuti solent; nõ erit difficile ad propositam quæstionem respondere: dicimus enim, definitionem animæ,

traditã ab Aristotele in primo capite huius libri, optimam, & exactam esse; quia non solùm per ipsam explicatur natura animæ in communi sumptæ, & prout abstrahit à vegetatiua, sensitua, & rationali; sed etiam distinguitur à quocũque nõ tali. Est cõmunis inter interpretes sententia, & probari potest per omnes, & singulas partes eius discurrendo.

40 In primis, particula *actus* ponitur in ea loco generis, in quo conuenit eũ omnibus formis, tam assistentibus, quam informantibus; tam substantialibus, quã accidentalibus: reliquæ particule ponuntur loco differentiæ, & per particulam *primis* excluduntur omnes operationes, quæ non sunt actus primi, sed secundi; imò excluduntur omnes formæ accidentales physice; quæ cum nõ tribuant esse substantiale, sed illud præsupponant, non possunt appellari actus primi, neque prioritate naturæ, neque prioritate perfectionis. Per particulam *corporis* excluduntur formæ assistentes, vt sunt Angeli, seu intelligentiæ mouentes celos, quicũ non informant celos, quos mouent, non possunt dici actus corporum celorum; imò excluduntur omnes formæ substantiales, quæ nõ sunt animæ, quæ etiam si sint actus primi, & informantes, & actuantes, sed non corpus, sed materiam primam. Per particulam *physici* ex-

cluduntur formæ artificiales, quæ etiam si sint actus corporis, sed non corporis *physici*, sed *mathematici*; imò etiam excluditur differentia animati, per quam corpus, quod ponitur, ut quoddam genus in recta linea prædicamenti substantiæ, contrahitur ad esse viuentis; quia etiam si sit actus primus, & substantialis corporis, sed non corporis *physici*, sed *metaphysici*. Per particulam *organici* excluduntur omnes formæ substantiales inanimatorum, quæ cum non sint præditæ potentijs actiuis vitalibus, sicut præditæ sunt animæ, non requirunt necessariò in subiecto, quod informant, diuersa organa, per quæ suas operationes exercent; sicut requirunt animæ. Denique per illa vltima verba, *potentia vitam habentis*, denotatur, non sufficere in corpore *physico* ad hoc, ut anima sit actus eius, quamcumque organizationem, sed necessariò requiri, quòd taliter sit organizatum, & vltimatè sit dispositum ad hoc, ut informetur anima; & consequenter habeat in potentia proxima esse viuens, defectu cuius conditionis excludit Aristoteles verbis num. 37. citatis, à corporibus organicis potentia vitam habentibus, tam cadaver, quam embryonem.

41 Sed adhuc supersunt explicanda duo dubia; primum, an prædicta definitio sit inter

quidditatiuas; an inter descriptiuas numeranda? Et conueniunt omnes nõ posse inter purè quidditatiuas numerari, cum detur per additamentum, scilicet, per corpus *physicum*, & *organicum* in potentia vitam habes, quòd, etsi sit intrinsecum connatum animæ; non tamen est pars quidditiua eius.

42 Thomistæ, & alij, qui sustinent, aptitudinem ad actuandum, seu informandum corpus, vel materiam primam esse de quidditate formarum substantialium, & quid conueniens eis in primo modo dicendi per se; non secus, ac est, in ipsorum sententia, de quidditate rerum, quæ denominantur accidentia, in hærentia, aptitudinalis, & de quidditate materiæ primæ aptitudo ad sustentandum formas substantiales, seu esse potentiam subiectiuam; consequenter affirmare debent, sicut de facto affirmant, hanc definitionem datam fuisse per verum genus, & consequenter esse inter definitiones quidditatiuas numerandam.

43 Probant ex Aristotele, qui primo capite huius libri proponens intentum suum, dixit, duo esse in prædicto capite determinanda, videlicet, quid sit anima, & quæ sit communissima ratio eius? Post assignatam supra dictam definitionem, subdit, se vtrumque explicuisse, quòd non esset verum, si præ-

præ-

prædicta definitio ab ipso tradita quidditiua non esset.

44 Nos verò, qui cum Scoto sustinemus; aptitudinem ad actuandum, seu informandum corpus, vel materiam primam, non esse de quidditate formarum substantialium; sed propriam illarum passionem, & quid re vera intrinsecum, & essentialè, sed non in primo, sed in secundo modo dicendi per se; non secus, ac non est de ratione quidditatiua accidentium absolutorum, puta quantitatum, aut qualitarum, in hærentia aptitudinalis, sed sola propria ipsorum passio, eo quòd non valeamus percipere, quo pacto relatio secundum esse, siue prædicamentalis, siue transcendentalis sit, de conceptu quidditatiuo absoluti, ut latè expendimus in Logica capite de accidenti quinto prædicabili quæstione vltima, & latius idem docuimus de potentia subiectiua respectu materiæ primæ libro 1. *Physicorum*, disput. 3. quæst. 3. cõtequenter dicimus, & sustinemus, quòd etiã, hæc definitio sit essentialis; non tamen esse quidditatiua, sed descriptiuam appellandam, eo quòd non sit data per verum genus, sed per passionem propriam, communem, tam animæ, quam alijs formis, loco generis, vresse actum, siue habere aptitudinem ad actuandum, seu informandum.

45 Neque obstat, quòd Sco-

tus in 2. distinct. 16. quæst. vni. ca concedat animæ essentialiter conuenire esse actum; nam propriæ passionem, etiam dicuntur essentialiter conuenire subiectis, ex quorum essentia profluunt, seu dimanant, licet non primo, saltem secundo modo dicendi per se. Et ex hac doctrina facile respondetur ad auctoritatem Aristotelis in contrarium adductam num. 43. nam dicimus, ex eo quòd Aristoteles affirmet per hanc definitionem se explicuisse, quid sit anima, non rectè inferri, prædictam definitionem esse quidditatiuam appellandam; nam etiam per proprias passionem, & consequenter per definitiones descriptiuas, essentias, & quidditates rerum nos latent; & hoc est, quòd Aristoteles profitetur se fecisse per istam definitionem animam.

46 Secundum dubium est, an hæc definitio vniocè omnibus animabus conueniat? Fuit sententia aliquorum, animam rationalem, ut rationalis, & intellectiua est, non esse actum informantem corpus *physicum*, & *organicum*; sed hoc solum ei competere per analogiam, & similitudinem ad animam sensitiuam; & vegetatiuam; & consequenter hanc definitionem Aristotelis, in qua anima dicitur actus primus corporis *physici*, & *organici*, non conuenire:

tu enite vniuoce omnibus animabus, sed solam vegetatiuam, & sensitiuam: ita sensit Plato (vt refert Diuus Thomas. contra gentes cap. 57.) in Alcibiade, & Phædone, vbi expressè asserit, animam rationalem non esse actum informantem corpus, neque vnum per se cum illo constituentem; sed esse actum ei assistentem, non secus, ac nauta assistit in naui, & intelligentia in celo. Platonē sequuti sunt aliqui ex Philosophis antiquis, Simplicius ad textum 7. huius libri, Philoponus ad textum 11. Alexander in principio libri de sensu, & sensibili. 47. Fundamentum istorum erat, quia actus, & potentia debent proportionari: sed anima rationalis, & corpus non proportionantur; nam anima rationalis est spiritualis; corpus verò est quid materiale: ergo nequeunt se habere, vt actus, & potentia. Et confirmatur, quia intellectus operatio non exercetur per corpus, neque in aliquo eius organo recipitur: ergo signum est, animam, vt intellectiuam non esse formam corporis, neque actum eius. 48. Nobis autem dicendum est cum Scoto in 4. dist. 43. & est communis sententia, animam rationalem, non solum, vt est vegetatiua, & sensitiua; sed etiam, vt est rationalis, & intellectiua, esse actum informantem corpus physicum, & organicum: & consequenter

definitionem animæ traditam ab Aristotele vniuoce competere omnibus animabus. Et quidem animam rationalem, etiam, vt rationalis, & intellectiua est, esse actum informantem corpus physicum, & organicum, est veritas iam de fide definita in Clemēt. 1. de Summa Trinitate, & fide Catholica, edita Concilio Vniuersali à Clemente V. quam definitionem repetit, & approbat Concilium Lateranense 3. sess. 8.

49. Est præterea hæc veritas lumine naturali nota, & vt talem illam amplexus est Aristoteles pluribus in locis; sed præcipuè hoc in libro capit. 2. textu 24. vbi docet, animam esse, qua primo viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus; non posset autem anima esse principium, quo primò intelligimus, si in quantum rationalis, & intellectiua, non esset actus informans corpus, & vnum per se cum illo constituens. Et 12. Meta physicestext. 16. & 17. postquam posuit discrimen inter causas efficientes, & formales in hoc, quòd efficientes possunt tempore antecedere suos effectus, non verò formales, dubitat, an possint causæ formales permanere post suos effectus? Cui dubio respondet, plures non posse permanere; dari tamen aliquam, quæ permanet, scilicet, intellectualem, seu rationalem.

50. Potest præterea hæc veritas

tas rationibus naturalibus demonstrari: prima; homo dicitur intelligens, & volens; ergo anima rationalis, quæ est, ratione cuius istæ operationes conueniunt homini, est actus informans, & constituens hominē; nam si solum esset forma assistens, sicut nauta in naui, non diceretur homo intelligens, & volens, sicuti cum nauta intelligit, & vult, non dicitur nauis intelligere, & velle.

51. Secunda; homo essentialiter distinguitur à brutis; sed non per corpus, quia corpus commune quid est hominibus; & brutis; ergo per animam; sed non per animam vegetatiuam, vel sensitiuam, quia bruta etiā vegetantur, & sentiunt; ergo per animam intellectuam, seu rationalem; & consequenter anima, vt rationalis, & intellectiua, erit actus actuans, & informans; nam actus, seu forma solum assistens non pertinet ad essentiam eius, in quo assistit, neque vnitur illi essentialiter, sed solum accidentaliter, & quoad motum; ac per consequens non poterit illi tribuere, quòd essentialiter distinguatur ab alijs.

52. Ad fundamentum Platonis, & aliorum responderetur, actum, & potentiam non debere proportionari in entitate; alias accidens non posset esse actus substantialis, sed solum in hoc, quòd vnum sit contrahibile, seu actuabile per aliud,

& hanc proportionem reperiri inter animam rationalem, & corpus, non obstante, quòd anima rationalis sit spiritualis, & corpus quid materiale, est manifestum; nam anima rationalis est substantia incompleta, ac per consequens nata simul cum alio per modum actus vnum per se constituere, & corpus etiam sit substantia incompleta, & in potetia ad recipiendum aliquem actum, cum quo simul vnum per se constituat. Neque excogitari potest alia potentia magis proportionata animæ rationali, quam corpus physicum, & organicum; nam si alia esset excogitabilis, maxime aliqua substantia spiritualis, sicut est, & ipsa anima rationalis; & manifestum est, nullam substantiam spiritualem posse esse aptam potentiam animæ, eo quòd anima rationalis ex intrinseca natura sua petit intelligere cum discursu (per hoc enim distinguitur ab Angelis) & sic substantia, quam vt potentiam debet actuare, non debet esse spiritualis; nam si esset spiritualis, non acciperet species intelligibiles per sensus, quæ est ratio intelligendi per discursum.

53. Ad confirmationem dicimus, ex eo quòd operationes intellectus animæ rationalis non exerceantur per corpus, neque in illo immediatè recipiantur, non sequi animam rationalem, vt rationalem,

nō informare; seu actuare corpus; sed quod inde sequitur, est, potentiam intellectiuam animæ in ipsa immediatè reside- re, & non in aliquo organo corporeo, vt resident potentiæ sensitivæ, & vegetatiuæ animæ.

QVÆSTIO II.

Quæ, & qualis sit secunda definitio animæ tradita ab Aristotele?

I. Volens Aristoteles demonstrare, optimam esse definitionem animæ, quam ipse 1. capite huius libri tradiderat (& nos fusè quæstione præcedenti explicauimus) per aliam definitionem nobis notio- rem sic animam in 2. capite iterum definiuit, *anima est principium, quo primò viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus*; de qua definitione in præsentī quæstione inquirimus, quæ, & qualis sit? quod quatuor dubitationibus resolvemus.

2. Prima dubitatio est, *an hæc definitio sit exacta?* Rationes dubitandi sunt; prima, quia hæc definitio, etiam intelligentiæ mouenti cælum potest adaptari; nam est principium, quo primò cælum mouetur. Secunda, quia prædicta definitio soli animæ rationali conuenire videtur; siquidem nulla alia est principium primum viuendi, sentiendi, mouendi; & intelligendi coniunctim, seu copulatiuè, prout Aristoteles illa

enumerat. Quod si prædicta verba non copulatiuè, sed disiunctiuè sint accipienda, ita vt particula *et* idem valeat, ac particula *vel* (quod sæpè apud Aristotelem usurpari solet) erit illa potius diuisio animæ in communi in suas species, quàm definitio, & genus definiatur per differentias diuidentes illud, quod absurdum est, & insuper si prædicta definitio per diuisionem, & enumerationem specierum detur, superflue quatuor membra numerantur, cum animarum species tres tantum sint; nam principium vitalis motus localis non est aliud à principio sentiendi; nec ab illo separatur; quia localis motus non est actio vitalis, nisi quatenus à sensu, & appetitu dimanat. Tertia, quia cum omne, quod sentit, viuat, suffiebat dicere, anima est principium, quo primò sentimus, &c. & sic illa particula, *quo primò viuimus*, in principio posita superflua iudicanda est.

3. Histamen non obstantibus tenendum est cum communi sententia, supra dictam definitionem animæ optimam, & exactam esse. Nam per ipsam explicat Aristoteles naturam animæ in communi per diuersas, & varias operationes, quas animæ exercere possunt; quod non melius explicari, & probari potest; quàm per eius particulas discurrendo, & simul satisfaciendo rationibus du-

dubitandi in contrarium adductis.

4. Nam in primis in prædicta definitione ponitur particula *principium* loco generis, in quo conuenit anima cum omnibus causis efficientibus. Reliquæ particulae ponuntur loco differentia. Et per particulam *quo*, qua denotatur animam non esse principium, quod viuat, sentit, &c. sed principium, quo viuētia, sentientia, &c. constituuntur formaliter, & intrinsecè potentia elicere operationes viuēdi, sentiendi, &c. differt anima ab ipsis viuētibus, quæ etiā sunt principium viuendi, sentiendi, &c. sed non principium *quo*; sicut est anima, sed potius principium *quod*. Et multò magis differt ab intelligentia, quæ non est principium, *quo* motus cælorum, sed potius principium *quod*; & insuper motus, quo mouētur cæli non sint vitales. Et per hoc patet ad primam rationem dubitandi.

5. Per particulam *primò* distinguitur anima à suis potentijs; quia etiam si sint in viuētibus principium, quo formaliter, & intrinsecè constituuntur proxime potentia elicere operationes viuēdi, sentiendi, &c. sed nō primum, cum prædictæ potentiae cōueniant viuēti ratione animæ, à cuius essentia profluunt, seu dimanant, & sic non ipsæ, sed essentia animæ est primum, & radicale principium, à quo viuētia formaliter, & intrinsecè constituuntur potē-

tia elicere operationes viuēdi, sentiendi, &c.

6. Adduntur in definitione illæ particulae, *uiuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus*; quia etiam si illæ operationes nō sint de essentia animæ; sunt tamen connotata illius intrinsecè, per quæ essentia animæ, quæ nos latet, non solum optime declaratur, sed etiam ab omnibus alijs formis substantialibus in animatorum distinguitur; quia etiam si non conueniant semper animatis, conueniunt tamen distributione accommodata omnibus, & solis, & sic sunt propria ipsorum; saltē tertio modo ex quatuor modis proprijs à Porphyrio capite de proprio enumeratis, qualis est, quod conuenit, omni, soli, sed non semper.

7. Ex quibus facile solui possunt secunda, & tertia ratio dubitandi. Nam ad secundam dicimus, prædictas particulas nō esse copulatiuè, sed disiunctiuè distributione accommodata intelligenda, ita vt sensus ipsorum sit, anima est principium, quo primò viuunt omnia, quæ habent vitam vegetatiuam; quo primò viuunt, & sentiunt, quæ habent vitam vegetatiuam, & sensitiuam; quo primò viuunt, sentiunt, & mouentur, quæ habent vitam vegetatiuam, sensitiuam, & loco motiuam; quo primò viuunt, sentiunt, mouentur, & intelligunt, quæ habent vegetatiuam, sensitiuam, loco

motiuam, & intellectiuam.
 8 Neque ex hoc infertur id, quod prædicta secunda ratio dubitandi in contrarium obijciebat, videlicet, quod prædicta verba potius continerent diuisionem animæ in communi in suas species, quàm eius definitionem; sicuti nec etiam infertur id, quod super hunc locum intulit Ægidius, scilicet, hanc non esse vnicam definitionem, sed quadruplicem, vnamquamque pro sua anima, sanè contra Aristotelem, qui hoc capite 2. asserit, se velle assignare aliam definitionem animæ notiore primam, & per quã prima melius cognoscatur, & aliquo modo reddat causam eius: quod nullo modo præstitisset, si hæc secunda definitio non proportionaretur cū prima, tam in definito, quàm in vnitatem; sed quod debet inferri, est id, quod num. 6. statuimus, scilicet, hanc definitionem esse datam per varias, & diuersas operationes, quas experimur in viuentibus; quæ operationes, etsi non sint de essentia animæ; sunt tamen connotata illius intrinseca, per quæ essentia animæ, quæ nos latet, non solum optimè declaratur; sed etiam ab omnibus alijs formis substantialibus in animatorum distinguitur.
 9 Ad tertiam dicimus, *viuere* dupliciter sumi posse, vno modo abstractè, & in communi; alio modo pro eo, quod est pri-

um in genere viuendi, & ipso communi nomine vitæ nominatur; quia est fundamentum ad reliquas omnes vitas; in qua acceptione iuxta mentem Aristotelis principium, quo viuimus, idem est, ac principium, quo vegetamur. Vnde non superflue posita est in definitione, illa particula, *quo primò viuimus*; nam per illam non intelligit Aristoteles quodlibet opus vitæ (vt non rectè sensit Caietanus) sed operationes animæ vegetatiuæ, vt optimè annotauit Diuus Thomas hic textu 24. lectione 4. quo pacto diuersum est viuere, & sentire, licet vnum aliud præsupponat.

10 Secundum dubium est, an hæc definitio sit essentialis, an accidentalis? Etsi est essentialis, an sit quidditatiua, an descriptiua? Et pro clara resolutione eius præsuppono, verba huius definitionis, scilicet, *anima est principium, quo primò viuimus, sentimus, &c.* dupliciter sumi posse; primò pro actuali principio; secundo pro principio aptitudinali; & hoc adhuc dupliciter, scilicet, pro principio aptitudinali proximo, & quod dici solet potentia formalis; vel pro principio aptitudinali remoto, quod dici solet potentia radicalis.

11 Hoc præsupposito dico primo; si verba huius definitionis sumantur pro principio actuali, prædicta definitio non est essentialis,

lis, sed accidentalis: est communis sententia, & ratio est clara, quia illa definitio non est essentialis, sed potius accidentalis, quæ explicat id, quod accidit definito; sed esse principium actuale; quo primò viuimus, sentimus, &c. accidit animæ; ergo si verba huius definitionis sumantur pro principio non aptitudinali, sed actuali, prædicta definitio non erit essentialis, sed potius accidentalis; non secus, ac esset accidentalis definitio hominis, *homo est animal actualiter ratiocinans.*
 12 Dico secundo; si verba huius definitionis sumantur pro principio aptitudinali proximo, quod dici solet potentia formalis; Thomistæ, & alij, qui affirmant, potètiã animæ esse accidentia, spectantia ad secundam speciẽ qualitatis, consequenter debent dicere, hanc definitionem esse accidentalem, & non essentialem, cum in ipsorum principijs, etsi explicet quid proprium animæ; sed non ei essentialis, sed accidentale. Nos verò, qui cum Scoto iustinemus (vt ex infra dicendis constabit) potètiã animæ non esse accidentia prædicamentalia, spectantia ad secundam speciẽ qualitatis, distinctas realiter ab anima; sed esse proprias passiones animæ; non secus, ac risibilitas est propria passio hominis; & consequenter non solum esse idẽ realiter cum anima, & reductiuè poni in prædicamento substā-